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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên đề  

về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
_________________ 

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 03/9/2025 của Đảng ủy phường về 

triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 469-KH/TU, ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy 

về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 15/10/2025 của UBND phường 

về triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của 

UBND tỉnh về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch 

số 65/KH-UBND ngày 13/10/2025 của UBND phường triển khai chương trình 

“Bình dân học vụ số” năm 2025; 

Thực hiện mô hình “Bình dân học vụ số AI – phổ cập kỹ năng công dân số” theo 

Đề án 02-ĐA/ĐU ngày 09/9/2025 của Đảng ủy phường Chơn Thành về xây dựng 

phường Chơn Thành hạnh phúc giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 2035;  

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tập huấn chuyên đề về khoa 

học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện “Bình dân học vụ số AI – phổ cập kỹ năng công dân 

số” theo Đề án 02-ĐA/ĐU ngày 09/9/2025 của Đảng ủy phường Chơn Thành về xây 

dựng phường Chơn Thành hạnh phúc giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 

2035; nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng cơ bản về trí tuệ nhân tạo 

(AI) cho hội viên các hội, đoàn thể trên địa bàn; tiếp cận, làm quen và ứng dụng 

các công cụ AI phổ biến phục vụ công tác hội, đoàn thể.  

2. Nâng cao năng lực, nhận thức và nghiệp vụ, phát huy vai trò nòng cốt của 

Tổ công nghệ số cộng đồng, đoàn viên, hội viên trên địa bàn phường trong triển khai 

Chương trình “Bình dân học vụ số”, tham gia xây dựng chính quyền số, xã hội số, 

kinh tế số, công dân số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW của 

Bộ Chính trị và Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ. 

3. Công tác tổ chức tập huấn bảo đảm thiết thực, hiệu quả, kết hợp lý thuyết 

với thực hành. Nội dung tập huấn phù hợp với trình độ, đặc thù từng đối tượng. 

Sau khi tập huấn, học viên có khả năng nhận diện cơ hội, ứng dụng nội dung cơ 

bản trong đời sống và công việc hội, đoàn thể. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn chuyên đề, cụ thể: 

1.1. Hội nghị thứ 1:  

- Nội dung tập huấn: Nâng cao nhận thức an toàn thông tin mạng; phòng 

tránh rủi ro số; Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI). 

- Thời gian, địa điểm: 

+ Thời gian: 1 ngày, dự kiến ngày 23/12/2025.  

+ Địa điểm: Hội trường UBND phường 

- Thành phần tham gia:  

+ Trưởng ban công tác mặt trận các khu phố: 24 người. 

+ Chủ tịch và các Phó Chủ tịch các Hội quần chúng phường. 

+ Hội viên, đoàn viên nòng cốt của các hội, đoàn thể  có nhu cầu và khả 

năng tiếp cận công nghệ. Đề nghị các Hội mời tham gia theo số lượng như sau: 

(1) Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: 35 người. 

(2) Hội Nông dân phường: 35 người. 

(3) Hội Cựu Chiến binh phường: 35 người. 

(4) Hội Người Cao tuổi phường: 35 người. 

Lưu ý: Các cá nhân tham gia Hội nghị tập huấn mang theo máy tính xách 

tay hoặc điện thoại thông minh để thực hành ứng dụng. 

1.2. Hội nghị thứ 2:  

- Nội dung tập huấn: Nâng cao năng lực tổ công nghệ số cộng đồng trên địa 

bàn phường năm 2025 về: dịch vụ công trực tuyến, thủ tục hành chính số; Hướng 

dẫn sử dụng AI, nền tảng VNeID, Cổng DVCQG; Hoàn tất hồ sơ điện tử, chữ ký 

số, thanh toán trực tuyến; Hỗ trợ trực tiếp và xử lý tình huống thực tế; An toàn 

bảo mật thông tin, phòng tránh rủi ro số; Kỹ năng giao tiếp, truyền thông cộng 

đồng, tuyên truyền nâng cao nhận thức số. 

- Thời gian, địa điểm: 

+ Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 24/12/2025.  

+ Địa điểm: Hội trường UBND phường 

- Thành phần tham dự:  

+ Tất cả các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của 24 khu phố (5 thành 

viên/tổ công nghệ số cộng đồng/khu phố): 144 người. 

+ Đoàn viên thanh niên: 30 đoàn viên (đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

phường Chơn Thành thông báo triệu tập, gửi danh sách về Phòng Văn hóa – Xã hội).  

Lưu ý: Các cá nhân tham gia Hội nghị tập huấn mang theo máy tính xách 

tay hoặc điện thoại thông minh để thực hành ứng dụng. 
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2. Đơn vị triển khai tập huấn: UBND phường giao Phòng Văn hóa – Xã 

hội mời Trung tâm Khoa học và Công nghệ thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Đồng Nai tổ chức triển khai các nội dung tập huấn chuyên đề. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các Hội nghị tập huấn: Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

Khoa học, Công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2025 đã được UBND 

phường bố trí từ nguồn ngân sách địa phương giao Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Chủ trì, phối hợp các đơn vị mời các thành phần tham dự tập huấn; in ấn tài liệu 

phục vụ hội nghị tập huấn; mời báo cáo viên; đảm bảo âm thanh, hậu cần phục vụ và 

các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị tập huấn; chuẩn bị nội dung phát biểu cho Lãnh 

đạo UBND phường; tổng hợp thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

Chủ động liên hệ Trung tâm Khoa học và Công nghệ để mời báo cáo viên 

và thống nhất thời gian tổ chức. Theo dõi các Hội nghị tập huấn; tổng hợp, báo 

cáo kết quả về UBND phường theo quy định.  

2. Văn phòng HĐND – UBND phường phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội 

chuẩn bị hội trường tổ chức tập huấn; phân công nhân viên phụ trách màn hình 

Led, đường truyền cho Hội nghị tập huấn; xếp lịch cho Lãnh đạo UBND phường 

tham dự Hội nghị tập huấn. 

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ phường, Hội Cựu Chiến binh, Hội 

Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường, các Hội quần 

chúng thông báo mời thành phần tham dự Hội nghị tập huấn, lập danh sách gửi 

về UBND phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày 21/12/2025 để tổng 

hợp; phân công nhân sự theo dõi thành phần tham gia Hội nghị tập huấn.  

4. Ban Điều hành các Khu phố thông báo, triệu tập đầy đủ thành viên Tổ 

công nghệ số cộng đồng tham gia Hội nghị tập huấn. Sau tập huấn, tổ chức triển 

khai, nhân rộng kết quả tập huấn và tăng cường hỗ trợ người dân trong việc sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số. 

Trên đây là Kế hoạch hội nghị tập huấn chuyên đề về khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, 

đơn vị có liên quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả./. 

  

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Trung tâm Khoa học và Công nghệ (để hỗ trợ); 

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c); 

- Thường trực HĐND phường (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các cơ quan theo phần IV; 

- LĐVP, CV: Tuyền, Khoa; 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Lâm Hoàng Dung 
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